หลักกฎหมายศาสนจักร ได้กำหนดให้บรรดาสมาชิกของคริสตจักรคาทอลิกจำนวน ๑,๓๐๐ ล้านคน
ปฏิบัติศาสนกิจเป็นอิสระจากกฎหมายพลเรือน และกฎหมายดังกล่าวได้มีการปรับปรุงครั้งล่าสุดเมื่อปี ๒๕๒๖
(ค.ศ. ๑๙๘๓) โดยการเปลี่ยนแปลงกฎหมายเมื่อวันอังคารที่ผ่านมานั้น ใช้เวลาในการพัฒนาถึง ๑๑ ปี

การปรับปรุงบทลงโทษเกี่ยวกับความผิดทางอาญา ซึ่งไม่เคยกำหนดบทลงโทษมาก่อน ในประมวล
กฎหมายศาสนจักรระบุว่า ผู้ใหญ่และเด็กอาจถูกล่วงละเมิดทางเพศโดยนักบวชที่ใช้อํานาจในทางที่ผิด โดยการ
คุกคามหรือใช้กําลังบังคับ ซึ่งบุคคลธรรมดาผู้ปฏิบัติหน้าที่ภายในศาสนจักรสามารถถูกลงโทษในคดีประพฤติ
ผิดทางเพศได้เช่นเดียวกัน